Nº 196, sexta-feira, 10 de outubro de 2014 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014101000063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 249, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve

promover, por solicitação da Ministra Rosa Weber, as se-
guintes alterações em seu gabinete:

Art. 1º Exonerar CARLOS AUGUSTO DE ARAÚJO LIMA
FILHO, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão
de Assistente Judiciário, nível CJ-1.

Art. 2º Nomear:
I - CARLOS AUGUSTO DE ARAÚJO LIMA FILHO, Ana-

lista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Ministro, nível CJ-3;

II - MARINA GODOY DE MIRANDA ARAÚJO Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de
Assistente Judiciário, nível CJ-1.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 207, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Art. 1º Dispensar VIVIANE BRITO YANAGUI, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Comunicação Social, do en-
cargo de substituta do Coordenador de TV e Rádio, nível CJ-2, da
Coordenadoria de TV e Rádio.

Art. 2º Designar ERICO LÚCIO OLIVEIRA MONTEIRO,
Analista Judiciário, Área Administrativa, como substituto do Coor-
denador, nível CJ-2, da Coordenadoria de TV e Rádio.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 149, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no II do artigo 9º e no inciso
I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve

promover, por solicitação da Ministra Rosa Weber, as se-
guintes alterações em seu gabinete:

Art. 1º Dispensar:
I - MARINA GODOY DE MIRANDA ARAÚJO, Analista

Judiciário, Área Judiciária, da função de confiança de Assistente IV,
nível FC-04;

II - CINTIA MACHADO GONÇALVES SOARES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança de Assistente
III, nível FC-03.

Art. 2º Designar CINTIA MACHADO GONÇALVES SOA-
RES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
de confiança de Assistente IV, nível FC-04.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 150, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - ERICO LÚCIO OLIVEIRA MONTEIRO, Analista Ju-

diciário, Área Administrativa, da função de confiança de Assistente
II, nível FC-02, da Coordenadoria Administrativa;

II - VIVIANE BRITO YANAGUI, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Comunicação Social, da função de confiança de
Assistente IV, nível FC-04, da Secretaria de Comunicação Social.

Art. 2º Designar:
I - ERICO LÚCIO OLIVEIRA MONTEIRO, Analista Ju-

diciário, Área Administrativa, para exercer a função de confiança de
Assistente IV, nível FC-04, na Secretaria de Comunicação Social;

II - GABRIEL CARVALHO REIS, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Comunicação Social, para exercer a função de
confiança de Assistente II, nível FC-02, na Coordenadoria Admi-
nistrativa.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 164, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010,resolve

designar PAULO MÁRCIO AREVALO DO AMARAL, Ofi-
cial Escrevente, do quadro de pessoal do Tribunal de Justiça do
Estado do Rio Grande do Sul, para exercer a função de confiança de
Assistente VI, nível FC-6, de Gabinete de Conselheiro.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 608, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria no 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo no
23.861/2014, resolve:

declarar vago, a partir de 1º de setembro de 2014, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, ocupado por RODRIGO GASIGLIA DE SOUZA, em de-
corrência de posse em outro cargo público, inacumulável.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 609, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e na cabeça do art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA FREI-
TAS, Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir o Assessor-
Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Henrique Neves, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 806, de 18 de novembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União do dia 19 subsequente.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 610, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e na cabeça do art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar EULINA GOMES ROCHA, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, para substituir a
Coordenadora de Biblioteca, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão da
Informação, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regu-
lamentares.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 323 TSE, de 19 de maio de
2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 22 subsequente.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 584, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Designa JOZILENE DE SOUZA FONSECA, ma-
trícula S019512, para substituir a Chefe de Gabinete do Desem-
bargador convocado Walter de Almeida Guilherme, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo em comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 585, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Por indicação da Ministra Nancy Andrighi, efetua as
seguintes alterações em seu gabinete:

I - Designa TEREZA CRISTINA JUREMA GARRIDO, ma-
trícula S042638, para substituir o Chefe de Gabinete, código CJ-3, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo em comissão.

II - Revoga a designação de substituição de WALESKA DE
CASTRO SAMPAIO CIRÍACO, matrícula S058267, objeto da Por-
taria GDG n. 326 de 13 de junho de 2012, publicada no Diário
Oficial da União do dia 15 subsequente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 586, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9°, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Marco Buzzi, nomeia TIA-
GO GOMES DA CUNHA, matrícula S058089, para o cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente
da exoneração de Luiz Gustavo Frediani Nogueira.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 587, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9,II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Jorge Mussi, efetua as
seguintes alterações no Gabinete de Sua Excelência:

I - Exonera, com efeitos a partir de 1º de outubro de 2014,
FÁBIO DOS SANTOS GUEDES, matrícula S039580, do cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3.

II - Exonera DAVI MUNIZ MENDONÇA, matrícula
S042654, do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2.

III - Nomeia o servidor para o cargo em comissão de As-
sessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de
Fábio dos Santos Guedes.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 588, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação da Senhora Ministra e da Desem-
bargadora convocada adiante nomeadas, efetua as seguintes alterações
em seus Gabinetes:

I - Dispensa TELMA DEGANI REIS, matrícula S037901, da
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da
Ministra Nancy Andrighi.

II - Nomeia a servidora para o cargo em comissão de As-
sessor de Ministro, código CJ-3, no Gabinete da Desembargadora
convocada Marga Barth Tessler, na vaga decorrente da exoneração de
Marcela Holanda Ribeiro Cardozo.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 590, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, II, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação da Ministra Assusete Magalhães, efetua
as seguintes alterações em seu Gabinete:

I - Exonera, a pedido, com efeitos a partir de 25 de setembro
de 2014, JOSUÉ BERNARDINO DOS SANTOS, matrícula S043740,
do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3.

II - Nomeia LAISE ESTHER SALES COSTA, matrícula
S060504, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Josué Bernardino dos
Santos.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 591, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 14 de 9 de
setembro de 2014, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro João Otávio de Noronha,
efetua as seguintes alterações no Gabinete de Sua Excelência:

I - Exonera VIRGINIA CORDEIRO BARACUÍ, matrícula
S049098, do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-
3.

II - Dispensa SIMONI BERNARDES, matrícula S038533,
da função de confiança de Assistente IV, código FC-4.

III - Designa VIRGINIA CORDEIRO BARACUÍ, matrícula
S049098, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,
na vaga decorrente da dispensa de Simoni Bernardes.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 592, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

jussara.faria
Retângulo